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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem skříňové pracovní nástavby pro OFF – ROAD

vozidlo Ford sérii F350-450-500. Konkrétně je zde řešen návrh nástavby včetně montážního

rámu a jejího přichycení k vozidlu. Výsledný konstrukční návrh je podpořený výpočty a je na

něj vypracována výkresová dokumentace.

V teoretické části této práce je vysvětlen pojem nástavba a její typy. Následně je vysvětlen

rozdíl mezi nástavbami, jejich aplikace v praxi a v neposlední řadě jejich uplatnění a specifika.

Dále je zde provedena rešerše konstrukcí pomocných rámů jejich spojení s nosným rámem a

používané materiály pro rámy i nástavby. Poté jsou zde uvedeny legislativní požadavky pro

schválení vozidla pro přestavbu a provoz na pozemní komunikaci. V poslední kapitole

teoretické části je provedena rešerše aktuálních skříňových stavebnicových nástaveb na vozidla.

Praktická část práce začíná popsáním vozidla Ford F350, jeho hlavních rozměrů únosnosti

a předvedení chassi modelu v Catii V5. Poté je provedena specifikace požadavků pro návrh

pracovní nástavby a je zde kladen důraz na vysoké pokrytí pracovních činností od úklidu

prostorů, svářečské práce a možnosti využít automobilu jako pracoviště disponujícím nářadím

pro opravy různých zařízení. V neposlední řadě taky umožnit převést bezpečně osoby (dělníky)

na stanové místo. Dále je provedena funkční struktura vstupující do struktury orgánové. Na

základě orgánové struktury jsou vytvořeny koncepty pomocného rámu, kdy posouzením je

vybrán vhodnější návrh. Tímto rámem je spojena nástavba s vozidlem. Dále jsou zde popsány

koncepty návrhu vlastní nástavby a jejího uspořádání a vybrána výsledná sub-optimální

varianta. Tato varianta je podepřena výpočty FEM a je pro ni vypracována technická

dokumentace.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021

Katedra konstruování strojů Bc. Martin Wagner

12

2 Nástavba

2.1 Vysvětlení pojmu

Nástavbou se rozumí funkční účelová část vozidel s veškerým svojí výstrojí a

příslušenstvím. Mezi nástavby vozidel nepatří kabina vozidla. I když v některých

specifikovaných případech je vytvořena nástavba s kabinou průchodem. Nástavba slouží k

přepravě osob, nákladu anebo jako např. obytný přístřešek.

2.2 Druhy nástaveb dle použití:

2.2.1 Valníkové nástavby

Tyto nástavby patří mezi nejjednodušší. Jejich koncepce spočívá v ložné ploše s rovnou

podlahou. Bočnice ve směru jízdy je vždy pevná. Ostatní jsou sklopné, odnímatelné anebo

pevné. Tento typ nástavby se využívá pro přepravu odolného nebo dobře zabaleného zboží.

Valníkové nástavby umožnují také přikrytí ložné plochy plachtou. Tato bývá natažena na

demontovatelné konstrukci, což umožnuje používat nástavbu s využitím plachty i bez ní.

Náklad na tuto nástavbu je prováděn shora jeřábem a při sklopných nebo odnímatelných bočnic

pomocí vysokozdvižného vozíku. [1]

Obr. 1: Valníková nástavba s konstrukcí pro plachtové krytí[1]
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2.2.2 Sklopné nástavby

Sklopné nástavby patří mezi nejvyužívanější nástavby pro převoz materiálu. Největší

výhodou je rychlost vykládky materiálu. Toto je provedeno naklopením dna nástavby

z horizontální polohy při nakládce o úhel a následném otevření její bočnice. Největší využití

těchto nástaveb je ve stavebnictví pro dopravu sypkých, popř. tekutých materiálů. [2]

Obr. 2: Sklopná nástavba[3]

2.2.3 Skříňové nástavby

Jedná se o skříň montovanou na univerzální podvozek, která má rovnou podlahu, do které

nezasahují blatníky, pevnou, nesnímatelnou střechu a bočnice. Zadní čelo zabírají nejčastěji

dvoukřídlé dveře. Zadní čelo může být nahrazeno zvedací plošinou. Bočnice jsou rovné, hladké,

často ze sendvičových panelů. Uvnitř skříně, v podlaze, bočnicích i stropu je dostatek úchytů

pro připevnění nákladu. V pravé bočnici mohou být další jednokřídlé dveře. [4]

Obr. 3: Skříňová nástavba[5]
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2.2.4 Kontejnerová nástavba (nosič kontejnerů)

Tato nástavba je určena k přepravě, nakládání (skládání) a vyklápění vzad kontejnerů v

zemědělství, zahradnictví, stavebnictví, komunálních službách a dalších odvětvích průmyslu a

služeb. Konstrukce umožňuje používat jak pasivní kontejnery, to jest např. plošinové, vanové,

velkoobjemové a další speciální kontejnery, tak i tzv. aktivní, např. s hydraulickou rukou,

fekální, odtahové služby, montážní plošiny a další, u kterých je pohon nástavby zajištěn

hydromotorem připojeným do hydraulického okruhu nosiče prostřednictvím hadic a

rychlospojek. [6]

Obr. 4: Kontejnerová nástavba (Nosič kontejnerů) [7]

2.2.5 Speciální nástavby

Tyto nástavby jsou většinou prototypy na přání zákazníka se speciálními požadavky. Může

se jednat o expediční nástavby, obytné nástavby pro speciální účel např. hasičské vozy, které

mají skříňovou nástavbu pro převoz posádky její výstroje a materiálu pro řešení krizových

situací. Tyto nástavby nelze přesně specifikovat.
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Obr. 5: Speciální nástavba - expedice[8]

2.3 Uchycení nástavby k vozidlu

Zde je nutno přihlížet k typu vozidla. Jedná-li se o vozidlo s nosným rámem nebo

samonosnou karosérií. U samonosné karosérie jsou všechny prvky - nápravy, motor a všechny

rámy jsou přišroubovány ke karosérii. Karosérie je zesílená ale v terénu se může kroutit. [9]

Vozidla využívající nosný rám nejčastěji žebříkový, který se v terénu nekroutí a je tedy

mnohem odolnější. Nevýhodou je jeho váha. Na tento rám jsou připevněny nápravy,

převodovky, motor a veškeré podvozkové části. [9]

U vozidel s nosným rámem se uchycení nástavby se provádí dvěma způsoby:

 Montážní (pomocný) rám

 Podlahová skupina

o U samonosných a speciálních nástaveb

o Použitelná plní-li funkci montážního rámu

Obr. 7: Uchycení na nosný rám vozidla PICK-

UP[10]

Obr. 6: Uchycení na ke karosérii - Hardtop[11]
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Montážní rám je pevné spojen s nástavbou a vede po většině délky podélníků rámu a

kopíruje jeho obrys tak, aby bylo dosaženo optimálního přenosu sil. Použitím montážního rámu

se zvýší celková tuhost a sníží se tendence k ohybovému kmitání.

2.4 Spojení vozidla s montážním rámem

Spojení pomocného a podvozkového rámu dělíme na:

 Pružné

 Tuhé

 Kombinací předchozích

Druh spojení závisí především na konstrukcí nástavby a její torzní tuhosti. Pro měkké

nástavby, které bez poškození mohou sledovat deformace podvozku je možnost použít běžný

šroubový spoj. Tuhé nástavby je nutné připevnit pomocí pružných prvků – pružiny, silentbloky,

aby při zkroucení umožnili nástavbě místní odlehnutí. Toto zabrání nežádoucím deformacím a

zvýšenému napětí na tělo nástavby. [12] [13] [14]

Deformace podvozku jsou zobrazeny na následujících obrázcích.

Obr. 8: Deformace podvozku – žebřinový rám[15]

2.4.1 Pružný spoj

Toto spojení umožnuje odlehnutí pomocného rámu. Ohybové namáhání je rozděleno

mezi oba podélníky. Používají se delší šrouby s rozpěrnou trubkou anebo distančními

Obr. 9: Pružný šroubový spoj přes konzoly: 1) Montážní rám, 2) Rám podvozku, 3) Podložky [13]
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podložkami. Použití distančních pouzder vede k lepšímu zajištění proti povolení šroubu.

Nejčastěji se používá v přední části nástavby. [13] [14]

Pokud je potřeba větší pružné přizpůsobivosti, např. pro velice tuhé nástavby, nádrže

nebo pro podvozky speciálního využití či do terénního prostředí, přidávají se do šroubového

spoje pružné elementy. [13] [14]

Obr. 10: Spojení s vysokou elasticitou: 1) Silentblok, 2) Talířové pružiny, 3) Šroubovitá pružina [13]


[…]


Konstrukční jednoduchost 3 4 4

Technologická náročnost 3 3 4

Součet 14 18 20

Celkové hodnocení 0,7 0,9 1

Dle vyhodnocení je vhodnější varianta B. Toto bych zdůvodnil hlavně lepším

rozložením hmotnosti, kdy těžiště umístěno téměř v podélné ose vozidla. Toto zabezpečí lepší

jízdní vlastnosti a také rovnoměrné opotřebení pneumatik, zavěšení kol a další součástí vozidla.

Zadní dvoukřídlé dveře zajistí dostatek prostoru pro naskladnění materiálu a výsuvné schůdky

zase skvělý přístup do nástavby. Technologická náročnost výroby je minimální, jelikož je počet

míst na obou stranách stejný půjde díly zrcadlové použít.

3.5.3.4 Vizualizace interiéru

Na vizualizaci interiéru bylo využito knihovny GRABCAD.com, zde byl stažen model

centrály, skříně a svěráku. Ponk je tvořen hliníkovými profily, je k němu přidáno i osvětlení.

Centrála je umístěna na výsuvný panel. Tento je tvořen válečkovou drahou, výsuvným panelem

a dorazy. Je to z toho důvodu, aby centrálu nebylo nutné přenášet přes celou skříň, ale pouze

z venku otevřít boční část skříně a centrálu si ven vysunout. Lavice pro sezení jsou otevíratelné,

což umožnuje další uložení nářadí nebo materiálu. Opěrné plochy sedačky jsou namontované

na plošině a ta je přišroubovaná ke konstrukci skříně. Opěrky byly vymodelované na základě

standartu naklopení sedačky pro lidské tělo a s ohledem na ergonomii.
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Obr. 45: Vizualizace interiéru pracovního vozidla

Obr. 46: Řez válečkové trati pro výsuvný panel pro centrálu
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4 Popis finální varianty

Finální varianta je složením 3 podoblastí. Jedná se o vybraný rám, skříň a interiér. Rám je

složen z podélníků profilu T. K podélníkům jsou pomocí svorek a T- matic přišroubované

příčníky profilu I. Tyto příčníky jsou nosiči nástavby. Nástavba je k příčníkům také

přišroubovaná pomocí T-matic a svorek. Tělo nástavby je složeno z Plywood desek popsaných

na obrázku obr. 39, hliníkových profilů spojených s deskami šrouby a lepením. Na zadní části

skříně je portál pro uchycení pantů dveří a dvoukřídlých dveří. Z levého boku je skříň

otevíratelná z důvodu možnosti vysunutí centrály na posuvné konstrukci. Střecha je kvůli

odlehčení tvořena zahnutými hliníkovými profily a laminátem. Vstup do skříně je vytvořen

pomocí výsuvných schůdků namontovaných na příčníky rámu. Skříň má také v bočnicích

vytvořená okna pro dostatečné osvětlení interiéru. Interiér skříně obsahuje 6 míst k sezení, ponk

se svěrákem a šuplíky na nástroje. Další výbavou je elektrocentrála, skříň pro uložení nářadí a

ochranných pomůcek. Další prostor pro materiál a nářadí je získán otevírajícími se lavicemi.

Dále je ve stropě nainstalované bodové osvětlení a ponk samotný obsahuje další světlo. Spodní

část nástavby mezi příčníky může sloužit k uchycení dalších přídavných skříněk, které ovšem

nejsou dále řešeny. K automobilu je vhodné naistalovat střešní spoiler z důvodu lepší

aerodynamičnosti při jízdě vozidla s nástavbou.

Obr. 47: ISO pohled na finální návrh nástavby

Obr. 48: ISO pohled na zadní část nástavby s dvoukřídlími dveřmi
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Obr. 49: ISO pohled na nástavbu s vysunutou centrálou na plošině a vysunutými schůdky(Zadní dveře

jsou skryté)

Obr. 50: Pohled na zadní část nástavby s pohledem do interiéru s otevřenými prostory v lavicích
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5 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout nástavbu na vozidlo PICK-UP. Tato nástavba měla být pro

pracovní účely. Nástavba je uchycená k vozidlu pomocí montážního rámu. Navržené

konstrukční řešení je sub optimální variantou pro tvorbu této nástavby. Jelikož se jedná o

kusovou výrobu, je toto řešení vhodnou variantou, neboť je tvořené z nakoupených hliníkových

profilů a Plywood desek nařezaných na potřebné rozměry. V teoretické části je popsáno, jaké

druhy provedení nástaveb jsou k dispozici a jejich popis. Dále je zde rozebráno spojení vozidla

s nástavbou, konstrukční řešení a kde je vhodné použít pružné a kde tuhé spojení montážního

rámu nástavby s vozidlem a také na jaké typy vozidel je možné použít nástavby. Teoretická

část dále obsahuje zákonné požadavky pro přestavbu vozu a tvorbu nástavby. Praktická část

začíná volbou vozidla pro nástavbu a to vozidla Ford F-350. Pro tuto nástavbu je dále

vypracována specifikace požadavků, která přechází v černou skříňku návrhu nástavby

pracovního vozidla. Tato černá skříňka slouží jako podklad pro určení funkcí nutné pro tuto

nástavbu. Řešením těchto funkčních částí je rozebráno v orgánové struktuře. Následně práce

přechází ke koncepci nástavby pracovního vozidla. Tato část je rozdělena na 3 podoblasti a to

montážní rám, skříň a interiér skříně. Každá podoblast obsahuje variace řešení a jejich

hodnocení. Hodnocení rámu je podpořeno výpočty FEM. Zhodnocením těchto podoblastí byly

z každé vybrané sub-optimální varianty a jejich kombinací vznikl konečný návrh nástavby.

Tento návrh nástavby byl vytvořen v 3D datech pomocí software CATIA V5 a byly

prezentovány 3D obrázky a vytvořeny výkresy.
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CAD modely navržené nástavby na přiloženém CD
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