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Cílem diplomové práce bylo navržení celkového technického ešení návrhu stavebnicové
nástavby pro off-road vozidla. V p edložené diplomové práci je tento vyty ený cíl spln n.

Obsahová stránka práce je adekvátní zadanému tématu, je provedena stru ná rešerše a
popis možných technických ešení v etn jejich využitelnosti. Dále následuje samotné ešení
konstruk ní ásti s rozborem požadovaných vlastností na dané technické za ízení.
Velmi pe liv a podrobn se autor v noval specifikaci požadavk a návrhem orgánové
struktury.

Praktická ást obsahuje systematický postup v jednotlivých krocích konstruk ního návrhu
(t žišt , požadavky na nástavbu, volba materiálu apod.), kdy je plynulý p echod ke
konstruk nímu návrhu nástavby, která je celkov zpracována. Jednoduché analytické
výpo ty jsou dopln ny MKP analýzou. Vhodn jsou i zpracované skici a vizualizace, jak
jednotlivých ástí, tak i celkového návrhu.

D lení kapitol a grafické zpracování je v této diplomové práci azeno p ehledn .
V p edložené práci jsou jen nepatrné formálními nedostatky a gramatické chyby.

Student ešil zajímavé téma v možnostech využitelnosti nekovových materiál pro dané
uplatn ní. P ínos této diplomové práce je v komplexním zpracování pot ebných parametr
pro celkový technický návrh pracovní nástavby pro off-road vozidla. Z p edložené práce je
z ejmé, že autor se pln v noval zpracování, nebo p evládá samostatná tv r í ást.

Dopl ující otázky:

ím jsou zp sobené špi ky nap tí znázorn né na obr. 28 a jak by se dalo ešení vhodn

optimalizovat?

Pro je navržená sk í z ocelové konstrukce na obr. 37 tak masivní? Z jakých vstupních dat jste

vycházel p i návrhu?

10.06.2021

Velmi dob e